

UBND TỈNH HÀ GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:484 /BC-SYT

Hà Giang, ngày 12 tháng 10 năm 2017

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện "Đề án nâng cao chất lượng, hiệu quả Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tỉnh Hà Giang, giai đoạn 2013 - 2020" năm 2017

Thực hiện công văn số 4028/UBND-NC, ngày 06/10/2017 của UBND tỉnh Hà Giang về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án "Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, giai đoạn 2013 – 2020"; Sở Y tế Hà Giang báo cáo như sau:

1. Công tác lãnh chỉ đạo, tổ chức thực hiện

Thực hiện Đề án "Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tỉnh Hà Giang, giai đoạn 2013 - 2020"; thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh trong những năm gần đây, Sở Y tế đã quan tâm chỉ đạo và triển khai, quán triệt đến các đơn vị y tế trực thuộc để tổ chức phổ biến, tuyên truyền cho cán bộ đảng viên tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, coi đây là nhiệm vụ thường xuyên và là trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Ngành, Sở Y tế đã tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các nội dung về lĩnh vực của ngành y tế, trọng tâm là công tác phòng chống dịch bệnh, khám chữa bệnh và quản lý về an toàn VSTP; tích cực phối hợp với các cấp các ngành, đặc biệt là các lực lượng vũ trang (*quân đội, công an*) thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ đảm bảo an ninh - quốc phòng trên địa bàn tỉnh.

2. Kết quả thực hiện

Nhận thức rõ vai trò của toàn dân trong phong trào bảo vệ an ninh tổ quốc, là nhiệm vụ quan trọng của các cấp, các ngành và toàn xã hội, góp phần giữ vững an ninh trật tự và ổn định xã hội trong tình hình mới. Trong năm qua Đảng uỷ, Ban giám đốc Sở Y tế Hà Giang đã tập trung triển khai chỉ đạo thực hiện các nội dung sau:

- Tổ chức học tập, quán triệt kịp thời các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, Nhà nước của tỉnh và của ngành cho toàn thể cán bộ, đảng viên, CCVC trong đơn vị. Trọng tâm là: Luật quân sự - quốc phòng; luật dân quân tự vệ, luật khiếu nại, tố cáo; luật phòng, chống tham nhũng, luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, luật Vệ sinh an toàn thực phẩm; khám chữa bệnh, hành nghề Y, dược...

- Tuyên truyền cho cán bộ, CCVC nêu cao tinh thần cảnh giác cách mạng, giữ nghiêm kỷ luật phát ngôn trong việc tiếp xúc làm việc với người nước ngoài, đảm bảo thực hiện tốt quy chế bảo vệ bí mật Nhà nước. Phối hợp với Sở ngoại vụ, Công an tỉnh thực hiện đúng các quy định về công tác quản lý đảng viên ngành y tế đi học tập và công tác ở nước ngoài.

- Chỉ đạo thực hiện công tác tuyển dụng, sắp xếp bộ máy, cán bộ đảm bảo đúng quy trình, nguyên tắc, dân chủ, công khai, minh bạch.

- Thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa Sở Y tế với Công an tỉnh về công tác bảo vệ an ninh trật tự. Cung cấp kịp thời các thông tin liên quan đến công tác hoạt động chuyên cung như các đoàn công tác của chuyên gia người nước ngoài đến làm việc với ngành Y tế.

- Thường xuyên củng cố, kiện toàn lực lượng tự vệ cơ quan, tổ chức huấn luyện tự vệ năm 2017 theo kế hoạch, hướng dẫn của Ban chỉ huy quân sự Thành phố; rà soát và kiện toàn quản lý Đội điều trị dự bị động viên.

- Chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy và tập huấn cho cán bộ, CCVC về phòng cháy, chữa cháy.

- Tổ chức thực hiện tốt công tác tiếp công dân, bố trí phòng tiếp công dân và đặt hòm thư tiếp nhận thông tin. Giải quyết kịp thời các đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân, của cán bộ, CCVC.

- Triển khai phối hợp thực hiện tốt chương trình quân dân Y kết hợp trong chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khoẻ bộ đội và nhân tại các xã biên giới.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch hỗ trợ xã Tả Ván theo Quyết định phân công của Tỉnh ủy bằng các việc làm thiết thực, hiệu quả như: Tổ chức thăm và tặng quà cho xã, trường học, trạm Y tế xã, các hộ nghèo, gia đình chính sách trong dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu; hỗ trợ 2 con bò giống cho 2 hộ nghèo; tặng quà cho các trường học nhân ngày khai trường; vận động tiền hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân xây dựng các công trình vệ sinh cho các trường học của xã...

- Chỉ đạo các đơn vị Y tế trực thuộc làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh (*các loại cúm, HIV/AIDS, Sốt xuất huyết, Sởi, tay chân miệng, viêm não...*); xây dựng kế hoạch phòng chống hám hoạ thiện tai, đảm bảo xử lý kịp thời khi có tình huống xảy ra. Tuyên truyền cho cán bộ CCVC và nhân dân cách vệ sinh phòng bệnh, phòng tránh ngộ độc thực phẩm, sinh đẻ có kế hoạch không sinh con thứ 3; tuyên truyền về tác hại của rượu bia, thuốc lá đối với sức khỏe chính mình và cộng đồng xã hội...

- Sở Y tế đã chỉ đạo các đơn vị nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, tinh thần trách nhiệm và y đức của người thầy thuốc. Tham mưu cho

UBND tỉnh đầu tư, nâng cấp các cơ sở y tế, mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác chuyên môn; khuyến khích mở rộng các loại hình dịch vụ khám chữa bệnh, đáp ứng tốt nhu cầu khám chữa bệnh cho người dân.

- Chấn chỉnh các cơ sở khám chữa bệnh thực hiện nghiêm các quy chế chuyên môn, quy trình kỹ thuật theo quy định của Bộ Y tế. Chỉ đạo các đơn vị thực hiện sử dụng thuốc đảm bảo tính hiệu quả, an toàn, hợp lý.

3. Phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới

Để thực hiện tốt Đề án "Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, giai đoạn 2013 - 2020" trong thời gian tới, Sở Y tế xác định cần tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

- Một là: Tiếp tục quán triệt, triển khai nghiên cứu thực hiện Đề án Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ... sâu rộng đến cán bộ, CCVC trong toàn ngành Y tế.

- Hai là: Phối hợp với cơ quan quân sự, công an thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác quân sự - quốc phòng và công tác bảo vệ an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Ba là: Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát các đơn vị thực hiện tốt các chế độ, chính sách quy định của Đảng, Nhà nước về công tác khám chữa bệnh cho nhân dân.

- Bốn là: Tích cực tham gia các đợt phát động ủng hộ đồng bào bị thiên tai, bão lũ trong cả nước nói chung và tỉnh Hà Giang nói riêng.

- Năm là: Triển khai thực hiện tốt công tác hỗ trợ xã khó khăn theo phân công của Tỉnh ủy, góp phần xây dựng cơ sở chính trị vững mạnh, đảm bảo quốc phòng - an ninh trong tình hình mới.

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án "Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, giai đoạn 2013 - 2020" năm 2017; Sở Y tế Hà Giang xin trân trọng báo cáo./.

Noi nhận:

- Công an tỉnh;
- BGD Sở Y tế;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Thanh tra Y tế;
- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC



Lương Việt Thuần